30

computacione concordans cu sa. moy. gceden sup dicto quore. s. amboz tery  
 lam transijt in pteritum p hōmī' años. De sa. sa. uo lam dictū est sup qd  
 cum fims hō ebdomadaz fuit finitū tempore destructionis tempē scti. Et  
 quibus omibus bene confidatis habes qd aduentus messie de quo agimus  
 nō solum sctōz strutinū sacraz scripturaz quas tibi supra allegauī s. etiā  
 sctōz alias aūtētes in quibus putas vitam etnam habere. s. talmudistarū  
 et alioz doctoz seu magistroz vel expositoꝝ tuoz in vāris tēporibus et  
 regionibus constitutoꝝ tempus aduentus messie iam trāsijt in pteritū

**Paulg** Quod doctores nostri varie stripserūt et etiā fallibiliter de huius  
 tūno seu tempore continget eis ex hoc qd huius tēps est clausum adeo et  
 signatum ita qd non possit cognosci a quoq. vsq. dū veniat ipm tempus. Tes  
 tante dānele ultimo ca. vbi de hac materia loquens sic ait. Vade dānel  
q. clausi signatq. sūt pmones vsq. ad tempus p̄finitum nō ex illis nō  
habes intentū ratione p̄dicta **Paulg** Si bene confidas aūtētes dānel  
 p te allegatam non repies qd tempus istud sit clausū seu signatū omibus  
 s. tm p̄uys seu impijs qui malicia sua excecari ea que sūt luce clariora  
 non possunt videre. Et doctis. s. iustis huius tēps non demeriat esse clausū  
 Legit etn̄ ibi. s. dānel ultimo statim post p̄ta p te allegata sic Chigent  
et de albabunt et quasi ignis plabunt multi et impie agent impij nec  
intelligent om̄s impij poro docti intelligent hēs q. ex dicte dānelis q  
tempus illud p̄finitū sō impijs debebat esse clausum et signatū nō aut  
doctis. Cum aut tu non potes concedere om̄s magistros tuos sub quoz  
doctrina et eruditione vsuūt om̄s iudei fuisse impios s. potis iustos et  
doctos eos ardis seu reputas sequit qd p eoz impietate non potes eos  
scusare a cognicione temporis aduentus messie p̄finitū tū apud te nō  
reputent impij s. iusti et docti.

Se q vny iusti & docti possūt intelli  
 gere p̄phetias. sed impij non

**Quarta distinctio de strutinio scripturaz loquencū de congregacione  
 iudeoz p xpm seu messiam et continet. m. capitula.**

In pmo ca. ostendit q congregacio isrlitaz duphat est intelligenda. s.  
 corporalis et spūalis.

In ca. scōs ostendit q congregacio spūalis est dignior seu potior q  
 corporalis.

In ca. ca. ostendit qd p tiam isrl et iheru et tempu dei ubi pphie dicit congregandos fore omnes israelitas intelligendu est de celesti beatitudine in qua sti spualiter congregantur

In ca. m. ostendit qd reedificatio templi ezechielii reuelata no est spectanda materialiter in futuro impleat neqz ex ipa sicut argumētuz contra illud qd pbatum est xps iam venisse:

**Capitulu pmiu in quo ostendit qd congregatio isrlitaru duplicat est intelligenda. s. corporalis et spualis.**

**Saulus.**

**Q**uoniam p auctes probasse qd tempus ad ventus messie transit in pteritum ut intendis ad huc non posses euadere alias sacras auctoritates quibus multa dicunt fore implenda p messiam pmissu que in sti notissima rei euidenciam constat no du fuisse impleta. Ex quibz natio sequit messiam nodum venisse. **Paulus** Propono que sunt illa nondum impleta que sti auctes sacras p messiam promittunt impleat et h p singula ut melius distanciant. **Saulus** In teretere ppono tibi vnu s. congregacione ut nosti qd pluresm pphie loquit expresse et in hodie ut euidencie patet sunt ita diffusi p orbem sic mag fuerunt. Ex quo pz qd messias pmissus qui eos debebat congregare nodum venit. **Paulus**

**A**llega illas auctes quas credis pro te fac in hoc loco ut eas diligenter scrutando veritas patefiat. **Saulus.** De congregacione diffusio israhel futura inter multas pphias auctes que hoc dicunt occurrit in illa ezechielis xxxix. ubi sic. Et dicit dñs deus nūc reduca captiuitatem iacob et miscebo totius domus israhel et zelabo nomm meo et infra. Et congregabo eos de terris inimicorū suorū stificabor in eis et non abscondam ultra faciem meā ab eis. Ex qua aucte manifeste habes qd de congregaturus erat pph israhel de terris inimicorū et deducere eos sup terram suā qd patet manifeste vsqz hodie non esse impletū p messiam tuū. Ex quo sequit qd est implendu p hominem messiam que spectam. **Paulus.** Circa hanc congregacione ante omnia debes stare qd sicut supra tibi ostenderim p auctes bā moy. magistri tūqz aliq dictiones in sacris scripturis contente sunt equivoce mere uel a consilio que qno in scripturis veniunt oportet diligenter in

quiere in quo sensu sumant sic dictum fuit de his dictionibus israel iacob seu  
 juda in p. di. ca. Et sic in p. congregatio de qua hic ppha loquitur equiuoca  
 est quia em signat congregationem corporalem in aliquo loco quoniam dicitur sig.  
 congregacione spualem. s. aiorz in aliquo credibili seu opprobriabilem ut  
 desiderabili et huius sic em corpora in eodem loco posita dicuntur congregata  
 localiter et ad inuicem remota dicitur dispersa sic anpm in eodem conceptu  
 intellectus seu voluntatis existens vni dicitur seu vni et afortiori possunt  
 dici congregati. Vnde auctas p te allegata dupliciter potest intelligi quia  
 scilicet quosdam de congregatione corporali intelligit quod fuit impletum in  
 redditu de captiuitate babilonica quoniam omnes ptus israheliticus qui noluerunt  
 ascendere ad terram pmissionis habuerunt licentiam seu potestatem hanc facienda  
 ut habetur. n. pahp. vlti. et esdre pmo et huic sententia consonat principium huius  
 pphie in qua dicitur pphie Nunc commutam conuersionem iacob et te. quod  
esset manifeste falsum si hec esset ad huc futurum cum ab illo tempore in quo  
dictum fuit. Nunc commutam. Vt ad istud tempus transierunt plusquam mille  
 sexcenti anni scilicet quod tempore ezechiel quoniam hoc fuit dictum p pphiam iam tps  
 pdictae congregacionis imminet iam ppe dicitur in hac pphie Nunc reduca  
captiuitatem et te. Et congregabo eos de terris inimicorum suorum et te.  
Et isto modo intelligit illud ezechiel. xj. Et congregabo vos de pphib  
et adunabo vos de terris in quibus dispersi estis et dabo vobis humum israhel.  
 queqdem pphie et plures alie similes fuerunt implete in redditu cap  
 tiuitatis babilonice p congregationem corporalem israhelitarum que tunc fuit  
 facta. Secundum vero alios congregacio in hac aucte contenta intelligit  
 scilicet in congregacionis supradicto. s. anpmore quod impletum fuit p messiam  
 seu xpm nostrum sub quo totus israhel. s. fideles xpi qui in israhel dicuntur  
 putant in p. distinctione est congregatus seu vnitus in fide xpi scilicet in qua  
 anpm fidehu vniuntur seu congregantur. Nec obstat scilicet istos quod dicitur.  
Nunc commutam. tu quia non tunc distat tps in quo hanc pphiam fuit dicta ad  
tempore aduentus xpi sic ad tps pphie ut est manifestum tu quia respectu di  
uine eternitatis. temporalia omnia reputantur ut nunc. Ex quibus patet quod  
 scilicet vtriusque pdictarum expositionum pphie ista iam est impleta et sic hec  
 auctas nichil facit pte. **Suulg.** Si bene consideras neutra pdictarum  
 expositionum potest stare cum hoc sensu heterali huius auctas quod volo tibi os  
 tendere pmo de p. expositione scilicet de pda. Prima em exposicio que dicitur  
 quod pphie pdicta sunt impleta tempore redditus de captiuitate babilonica.

Se dicit congregatio s. spualis et corpo  
 ralis

Se q corporatu iudei fuerit congre  
 gati p captiuitate babilonice  
 per pphiam ad fideles congregat  
 p xpm in messia i una fide  
 carpolica

est manifeste falsa propter duo que in eadem propheta continentur que nunquam fuerunt  
tempore templi sicut impleta primum est illud quod dicitur ibi Et non dece-  
linquim quicquam ex eis. quod est manifestum non fuisse impletum tempore  
redditus de captivitate babilonica in quo redditu nedum decem tribus  
que ibi non presuerunt sed etiam de alijs duobus multi relictii sunt. Secun-  
dum est illud quod dicitur ibi impredicta aures non abscondam ultra faciem meam  
ab eis. quod nullo modo potest dici fuisse impletum in illo tempore cum ad fine-  
rionem templi sicut usque nunc manifestum est deum abscondere faciem suam  
a vobis plusquam antea relinquendo nos in tam diutina et tam acerba cap-  
tivitate ut est manifestum. **Paulus.** Prima obiectio tua contra prima  
expositionem non valet propter duo. Primum est quod tempore redditus de capti-  
vitate babilonica omnes habuerunt licentiam acivam universaliter redeundi in iherusalem  
libere ut patet per ea que supra allegantur. scilicet 2. per prophetam ultimum. et primo  
esdre et sic significat illud. Et non derelinquerim quicquam ex eis. quod nullus  
fuit delictus quin possit reddere si vellet sublato iugo captivitatis  
et licentia concessa generaliter. Secundum est quod esdre in fine sicut dicitur. et  
principio sicut post redditum captivitate babilonice hec verba leguntur  
Et habitauerunt sacerdotes et levites et de populo et cantores et sanitores  
et nathineii in civitatibus suis et omnes israel et pervenit mensis. vii.  
et filii israel in civitatibus suis congregati sunt et populus quasi vir unus  
in iherusalem. Ex qua aures patet manifeste quod omnes israel fuerunt in red-  
ditu captivitate babilonice in iherusalem quod concordat manifeste cum  
prima expositione. **Saulus.** Impossibile videtur vel saltem non sinitur  
quod non remansissent aliqui de tanta dispersione iudeorum per orbem terra  
insuper manifestum est quod de decem tribubus ultra flumina ethiopic trans-  
migratis nullus fuit in iherusalem in redditu captivitatis babilonice. Et sic  
nullo modo potest dici quod totus israel fuit in iherusalem in redditu de captivitate  
babilonica. **Paulus.** De decem tribubus non debuit hic fieri mentio  
quod iam fuerunt presens non solum a regno david quod erat adeo institutum  
super totum israel sed etiam a cultu david qui erant in iherusalem ut habetur in re-  
gum primo. et si forte de duabus tribubus aliqui remanserunt qui non  
ascenderunt in iherusalem in redditu captivitatis. predicta necessarie est dicitur  
ad salvandum aures esdre supradicta quod fuerunt tam pauci quod quasi nulli  
reputantur. Nam sicut per prophetam in 2. per prophetam quod modicum est quasi minutum re-  
putatur. unde et similiter quod dicitur in aures ezechiel per te allegata. Et non

dereliquerim quod ex eis isto modo intelligendum est. scilicet quod de paucis uel modicis si forte remanserunt predicta auctore per me allegata. **Saulus.** Ad huc ueritas illud uerbum predicta auctore ezechielis per quod nullo modo illa auctores potest verificari de tempore redditus captiuitatis babilonice. scilicet cum dicitur et non abscondam uultum meum ab eis constat autem quod post illud tempus meum abscondit deus faciem suam ab israel persequentem in hac captiuitate a romanis incepta et usque hodie per totum orbem crudeliter continuata.

**Paulus.** Bene concedo tibi quod deus abscondit faciem suam a iudeis in hac captiuitate existensibus plusquam ante unum de eis verificatur illud de ueritate. Et abscondam faciem meam ab eis et erit in deuotione de quo forte in me et te insequentibus erit aliquod colloquium cum de uindicta mortis per loquendum. sed ex hoc non sequitur quod deus abscondit faciem suam ab israel scilicet aueris fidelibus qui israel dicunt scilicet spiritum ueritatis habet supra ab istis enim nunquam deus abscondit faciem suam postquam effudit spiritum suum super eos in die pentecostes, et ideo ipse dicit per prophetam. Et non abscondam uultum meum ab eis cum effu-

Sede. uisione p. 121

dero spiritum meum super domum israel dicit dominus de qua effusione largissima prophetatum fuit iochanem 3. ca. **Saulus.** Quomodo potest verificari quod nunquam deus abscondit faciem suam ab illis quos dicitur fideles seu discipulos christi tui. Cum constat quod post illud tempus pentecostes in quo dicitur spiritum fuisse infusum in eis omnes illi discipuli et omnes fere illo tempore sequaces fuerunt occisi per gentes et uariis modis per fugi super terram dispersi maximasque tribulationes obprobria et iniurias passi ut tue historie testantur quequidem persecutio fuit maxima et durauit per totum orbem usque ad tempus auidam imperatoris qui nescio quo spiritu durus predictam persecutionem mandauit cessare. falsum est ergo dicere quod deus nunquam abscondit faciem suam a fidelibus christi tui post illud tempus pentecostes ante assignatum tui per octo annos fere durauit illa persecutio per quam passi sunt christiani et postea processu temporis multe alie persecutiones in uariis temporibus contra eos insurrexerunt et etiam cotidie insurgunt. ut est manifestum et historie tue et etiam rei euidentia testantur.

**Paulus.** Concedo tibi quod discipuli christi et omnes eius fideles maximas persecutiones tribulationes atque obprobria fuerunt passi post passionem christi nostri et quod persecutiones ille durauerunt per magnum tempus et etiam in diuisis mundi partibus durant. sed ex hoc non sequitur quod deus abscondit faciem suam a fidelibus christi per faciem enim dei ipse intelligit gratia sua per quam homines saluantur iuxta illud per prophetam. Ostende faciem tuam et saluus erimus. quia quidem gratia in te

Sede p. facia dei p. 121

habundancia deus infudit in xpi fideles in die illa pente quo habundant  
 spm suu effudit sup eos put fuit p Joel ut dictu est pphetatu et etiam  
 postea in diuisis temporibus pfectim in pmitua etia q fideles illuminati  
 p illam gram ad nichilum reputabant ad xsa mundi p fide et amore xpi  
 sustinere p qua tollerancia maximaz p secucioni nome xpi fuit p  
 orbem exaltatum et eis fides diuulgata vn ex h' non sequit' deum abso  
 disse faciem suam a fidelibus xpi. s potius faciem sua misericorditer eis  
 ostendere sup. illd nuy. vi. Ostendat dñs faciem suam tibi et misereat'  
tui. Maxima em dei media reuocat in illo qui ppter nulla mundi ad xsa a  
 reuocione seu iusticia cordis et de fidei confessione non recedit de quibz  
 in ps. Quonia xpi te mortificamus tota die. Et ideo dicit' a quod dicitis  
 hec est victoria que vincit mundum fides nostra. put insequentibz dno co  
 cedente cu sit nos fiet s mo de victoria xpi amplius declarabit.

**Capitulu staudu in quo ostendit' q congregatio spualis est dignior seu  
 potior qua corporalis.**

**Sauus.**

**P**lacet in ad presens sup sedere ad discussione de victoria xpi tui. ut inde  
 fiat singularis inter me et te de hoc disceptatio s ad ppositu nostru  
 redeundo contra stam expositione autt ezechiel p me sup allegate in qua  
 expositione dicebas q congregatio in illa aucte contenta intelligit' spualis. s.  
 animoz et sic assis q totus isral fuit et est congregatus in fide xpi tui.  
 Vni obicio. s. q congregatio spual non inuenitur in sacra scriptura s vbi  
 cuqz dicit' congregatio intelligit' corporu. Vnde illa expositio multu het i  
 scriptura sacra fundamentu. **Paulus.** Congregatio spualis legitur i  
 scriptura dicit' em in psalmo. Cor eis congregauit iniquitate sibi. Constat at  
 q congregatio iniquitatum in corde fit p multaz cogitacionu iniquaz cong  
 gacione qui non e congregatio corporu. s conceptu cordis. Legit' em ezechiel  
 xxxv. q ppha iussu diuino accepit duo ligna quoz vnu strpsit tribu  
 iude et sorsis eis et aliud tribu effraim et sorsis eis quequid ligna de  
 dei mandato vnu et alteru ad iuxta p qua ad iunctione vt ibid legitur  
 pfigurebat' adeo vno israhel ad iuxta sic q vltra no diuidentur  
 i duas gentes seu duo regna. Ex quo patet q p iunctione corporate  
 figurat' coniunctio spualis in scriptura et p consequens q coniunctio  
 spualis est potior seu dignior q corporalis fiat figuratu potior seu

De q congregatio spualis inuenit' in ps  
 xxxv. p conuocacione corporale  
 figurat' conuocacione spualis

dignus est q̄ figura. Vñ coposio illa que dicit congregacione de qua loquit̄  
 ezechiel in aucte allegata p̄ te intelligenda esse de congregacione sp̄uali r̄aio/  
 nabilis est et multe locas scripture sacre consona. **Saulus.** **¶** Multa pressu/  
 p̄ponis q̄ non p̄bas quoz̄ vñ est q̄ figuratū potius seu dignus est quā figa/  
 Secundu est q̄ exponere congregacione hom̄. que simpliciter in scriptura  
 tradit̄ p̄ congregacione sp̄ualem est r̄aionabile t̄rū est q̄ talis coposi/  
 cio est sacre scripture consona et q̄ nullū istoz̄ t̄rū in r̄one nec aucte sc̄/  
 das ideo eadem facultate possunt negari sicut concedi. **Paulus.** **¶** Q̄ figuris  
 dignus sit q̄ figura sacre est notū in artificialibus que p̄ humanā artem  
 inueniunt̄. Nam huius figura est p̄ figuratū ad h̄ em̄ sit figura vt figura/  
 tum reputent vt ymago cesaris cesarem et huius constat aut̄ sc̄ p̄ q̄ vñ  
 quodq̄ p̄ aliud et illud magis similit̄ in figuratiuis locutionibus quibus se/  
 pe p̄ uerū uerū. figura est p̄ figuratū p̄ em̄ figurat̄ et p̄ p̄te pulcritu/  
 dine humana p̄ uerū figurant et fortitudinē p̄ leonem et h̄ constat aut̄  
 q̄ pulcritudo humana p̄fectior est q̄ pulcritudo rose tū sit p̄fectionis subiectū  
 sc̄ natura sibi et fortitudo humana que est habitus uirtutis aīe r̄onal̄  
 p̄fectior est q̄ leonina et sic de similibz et sic p̄bat̄. p̄. ex quo sequit̄ sc̄.  
 Nam manifestū est q̄ congregacio hom̄ sp̄ualis in aliquo bono sp̄uali vt  
 puta in fide r̄a seu in caritate p̄fectior est q̄ congregacio eoz̄ in aliquo bo/  
 no corporali et iō exponere aliquod bonū in ymagine p̄fectū in scriptura  
 contentū p̄ ad bonū magis p̄fectū r̄aionabile est p̄fectim in p̄missio/  
 nibus ad p̄ p̄tinentibus queq̄dem p̄missiones de maximis bonis intelli/  
 gende sunt. Terciu etia patet nam sacra scriptura sepe consueuit t̄nde  
 sub corporalū figura noticiam sp̄ualū vt diuina p̄ humana et huius  
 unde tria p̄supposita me asup̄dicta satis p̄bantur.

**Capitulum t̄rū in quo ostenditur q̄ p̄ t̄am israhel et iherosol̄m et t̄ptū  
 dei ubi p̄te dicunt congregandos fore om̄s israhelitas intelligendu est  
 de celesti beatitudine in qua s̄i sp̄ualiter congregantur.**  
**Saulus.**

**P** Resupponis q̄ p̄missiones ad p̄ p̄tinentē de maximis bonis  
 intelligende sunt qd̄ t̄n non p̄bas s̄ q̄ circa congregacionem  
 israhelica de qua nūc agimz ad huc est ulterius alt̄randū. p̄circo pro  
 nūc sup̄sedeo de p̄dicto p̄supposito vt de eo fuit singularis p̄mo et ad  
 p̄positū redeundo uolo tibi ostendere q̄ tam ezechiel in aucte p̄ nūc alt̄

gata q̄ alij de congregacione israhelica loquentes intendunt dicere congrega-  
cionem corporalem exponunt enim locū ubi talis congregatio instituta, est fa-  
cienda unde moyses loquens de hodierna captiuitate nra in qua p orbem  
sumus dispersi similiter et de nra reuisione seu comissione ad dnm de vto xxx.  
sic dicit. Reductus dñs deus tuus captiuitate tua et miserebitur tui. Et rui-  
rum iude congregauit te. Et infra. Si ad cardines celi fueris dissipatus  
iude te congregabit dñs deus tuus et iude assumet te atq̄ introducet in  
terram quam possederunt patres tui et obtinebis eam et eam. Ex quo patet  
manifeste q̄ illa congregatio deberet fieri adiudis partibus terre ad illam  
pmissionis qd̄ nra est intelligi de congregacione locali. Itē se. m. vbi de  
redemptione seu congregacione nra a captiuitate hodierna ad hūm agit  
dicit. In tempore illo vocabuntur iheruzolē dñm et congregabuntur ad eam omnes  
gentes in nomine dñi in iheruzolē. Vbi manifeste hēt q̄ congregatio illa p mes-  
siam expectata non solū ad terram pmissionis s; ad ciuitate iheruzolē est in-  
telligenda et sic patet q̄ loquitur de locali congregacione. Itē ezechiel in xl.  
ca. et in alijs tribus seu quatuor sequentibus agit de mesurandō templi  
rehabilitandi p extensum quequidem reedificatio hactenus nō fuit imple-  
ta nec tempore esdre nec machabeorū seu hodiernorū ut patet intuitu illa  
capitula et historias de templo scilicet loquentes. Vn nra est ad p̄ritatem  
p̄phie saluandam q̄ reedificatio illa impleat nra congregacionis spectare  
p messiam. Vn expositis auctibus manifeste habes q̄ congregatio israhelica  
d; fieri iudea s̄ta ut in p̄. aucte et etiā in Ciuitate s̄ta s. iheruzolē  
in aucte 2. similiter q̄ templum iheruzolē est reedificandū modo et forma  
p ezechielem p̄phetata. Ex quibus manifeste hēt q̄ congregatio de qua p̄phie  
locuntur est corporalis. **Paulus.** Ut p̄posui tibi in p̄ma di. et p̄ tūm  
Pa. moy p̄bau qui scripturas sacras recte intelligere vult oportet q̄  
signes dictōm equiuocorū disternat constat aut recte scripturas sacras  
strutari q̄ iste siḡ. ita in sacra scriptura equiuoce dicitur. Nam q̄nq̄  
accipit p̄ ista nra corpora et sensibili in qua homines conuenerunt habitant  
q̄nq̄ dō p̄ spūali in qua solum s̄ta habitant de qua dicit in psalmo. Credo  
videre bona dñi iudea viuentium. Vn auctas illa quā allegas de vto xxx.  
in qua dicit. Si ad cardines celi fueris dissipatus iude te congregabit dñs deus  
tuus et iude assumet te atq̄ introducet in terram quam possederunt patres  
tui et obtinebis eam et eam. Si intelligat de hodierna captiuitate vestra  
put tu exponis tunc congregatio de qua loquitur intelligenda est spūal.

26

similiter et ita contenta in illa aucte intelligenda est non terra sensibilis  
in qua patres habitauerunt corporaliter p certo tempore et postea mortui s.  
s. terra usuentium in qm quicunq reus fuerit ad deum p xam pentecoz  
que fidem dei et caritatem p resupponit introducat et eternalliter manet  
vn eo illa aucte non habes aliquid contra me. **Saulus** Et si ita aliqui  
in scripturis accipiat p aetna mansione h est cu additione huius dnm. viue-  
cium et huius s. simpliciter terra supra non credo q accipiat in scripturis  
msi p hac ita sensibili. **Paulus.** Vmo terra simpliciter supra sine ali-  
qua additione quadoq accipit in scripturis p terra spuali in qua s. habit  
dicat enim in psalmo. iusti aut hereditabunt terram et habitabunt in seculum seculi  
sup eam. Constat aut q nulla est ita sensibilis in qua iusti in seculum seculi hi-  
tent. au omes iusti in hac vita epntes snt mortales. Et sic patet q ita  
de qua loquit psalmista no est ista ita sensibilis in qua habitant mortales  
homines temporales. s. illa ita celestis in qua iusti habitant in seculum seculi. s.  
aetnaliter et ista est ita viuecium et sic patet q vocat psal. nam.  
simpliciter sine additione illam terram celestem qua s. habitant qm qd  
significatione etiam doctores tui sentiunt. **Saulus.** Indica mi q  
doctores nei intelligant terra simpliciter supra in scripturis qng signi-  
ficat terram viuentium. **Paulus.** Sup illud ysa. h. ca. populus tuus os  
iusti et ppetuu hereditabunt terram doctores antiqui tui in libro Canbedrin  
ca. heberth sic dicunt omes israelita het sortem in seculo futuro scriptu est em  
ppius tuus omes iusti et ppetuu hereditabunt terram h illi qua auctez tenent  
omnes posteriores et moderns sine contradictione eo qua patet q ita simpliciter  
in xbis ysa. dicta. s. tu dicit hereditabunt terram accipit p ita illa celesti et  
eodem modo intelligenda est in aucte de uol p te allegata vn eo illa non  
habes aliq contra me. **Saulus** Vides exortatione tua ita significatione  
huius dnm ita. s. ad huc hec tua euasio non sufficit ad auctez ieremie sup  
p me allegata scdz qua patet q non solu pnta pmissiois congregandi  
sunt reddenda p xpm seu messiam s. etia ad ciuitate scdm iherim dicit  
em. In tempore illo vocabunt iherim soluu dnm et congregabit ad eu os  
gentes. se. m. unde licet ita qng accipiat p eo ita celesti vt videntur  
dicte auctez p te allegate ista dictio in iherim semp accipit p illa ciui-  
tate scdm iherim in qua templum salamons fuit fundatu vbi scdz lege  
antiqua cultus diuino celebrabat vn ad illa pnta pntinet congrega-  
tio temporalis seu localis de qua agimus. **Paulus.** De hac dictione

iherlm. Idem est dicendum sic de hoc tempore terra. s. q. equiuoce sate. aco  
 filio a consilio accepit In scripturis sup illud em psa. iherlm. que hedi-  
ficat ut ciuitas cuius participatio eius in dnm. Doctores tui tradunt qd  
 iherlm inferior dirigit ad iherlm superiorem h. ill. ex quo patet manifeste  
 qd illud intelligit qd de m. psa. iherlm que edificat p iherlm inferiori et  
 illud quod sequit. ut ciuitas cuius participatio in dnm p iherlm superioy  
 quequidem expositio est satis congrua qz illa inferior iherlm ad illa  
 superiorem dirigitur seu ordinatur p. g. ex dictis tuoz q. iherlm qngz  
 accepit In scripturis sacris p illa celesti et sic etia debes intelligere  
 In aucte sem p te allegata In qua d. q. congregabunt ad iherlm omnes  
gentes In nomine dnm. Et scias q. etiam scdm doctores tuos no solu  
 beatitudo celestis vocat iherlm In scripturis s. etia mons dei et locus scty  
 da et stuarium et atria dnm et templu dnm et huius. Et ideo cu dicitur  
Quis ascendit In montem dnm aut quis stabit In loco scto eius. Et alibi  
Et concupuit aia mea In atria dnm. Et multa similia intelligi debent  
 scdm tuos de celesti beatitudine. **Saulus.** Ostende m qui sunt doctores  
 mei hec dicentes. **Paulus.** Inter tuos doctores q. de beatitudine futu  
 loquitur quodammodo rationabiliter ille fuit pncipalis ut nosti. s. i. moys.  
 egyptius qui de h. tractauit In suo deoib. In titulo de pna ca. vii. In q.  
 pticula. vii. loquens de pmo etno sic dicit. h. est pncipiu quo nullu supioy  
 co et hec est bonu post quod nullu aliud bonu et hec desiderauerunt omnes  
 pph. qd bonu etiam multis vocauerunt nominib. ut mons dei et locus  
 sctus eius et locus stuarij et via scti atria dnm templu dnm domus dnm et  
 porta dnm. h. ille ex quo aucte p. qd tibi curia h. dixeram.

**Capitulu quartum In quo ostendit q. reedificatio templi ezchiel. re-**  
**uelata non est spectanda materialiter In futuro Implexi neq. ex ipa**  
**sumit argumentum contra illud qd pbatum est xpm iam uenisse?**

**Saulus.**  
**I**tem concedat tibi q. hec dictiones. terra. iherlm templu dei et h.  
 quadoq. accipiant In scripturis p celesti beatitudine illa m. auct.  
 toritas ezchiel. xl. et In alijs capitulis sequentibus contenta ubi a  
 gitur de reedificatione templi non tollerant hanc expositione declarat  
 em ibi ppha numero et mensura omj cellularu templi similit. et fenest.  
 traze et picturar. sub exquisicione mirabili pticulari quequidem ree/

Sed no plu sed catholicos per  
 ead. sed iudeos terra moys.  
 iherlm et similia quocumq. possunt  
 sumi p sensibilib. et p celest.  
 tab. ut p. h. et supioy hoc ca.

edificatio sic narrata oportet intelligi de materiali edificatione / stat  
aut q talis reedificatio qualis ibi continet non fuit post pdictam pphaz  
nec etiam ante. Unde necesse est q tempore messie mei impleat. <sup>vauib</sup>  
Duo presuppomis in hac tua argumentatione quoz oppo p tuos ppos doctores  
posset pbari. Primum em presuppomis q ista visio ezechielis de qua loqueris oppo  
intelligi de materiali edificatione. Scdm etiam presuppomis q hec visio ma  
terialiter intellecta magis fuit impleta post pdictam pphetiam. Sz oppo pmi  
het esse determinatu in libro canhedrin ca. helech vbi sup illud xbu ezechiel  
ultimo p circumu xbm. mha et nome ciuitatis q illa die dno ibidem. sic hetur  
dic 11a. abba. domus que est coram sco et benedicto. s. deo decem vni. milibus  
leucap continet sic scriptu est p circumu xbm. mha et re. Sup qua aucto  
11a. sa. sic dicit. de iherm celesti intelligunt in textus. s. ezechiel h illi. Ex  
quibus manifeste habes qd illud xbu vltimu ezechiel q est quasi conclusi  
iu totius materie huius reedificacois et p consequens tota illa rehedifica  
tio intelligenda est de celesti iherm. h idem ca potest haberi p auctem fa.  
moy egypti sup p me allegatam in qua dicit q mons dei et locus stus eius  
et aua dm et templu dm et domus dm et porta dm et huius qnz intelli  
gunt in scripturis de pmo et no vn patet scdm eu q illa que in visione  
ezechiel de templo dei et domo dei et porta dm. et multa huius traduntur  
intelligi possunt de pmo et no que in celesti iherm potissime het et sic p  
q scdm tuos doctores reedificatio p ezechielem narrata non est necessi  
rium q intelligat de materiali reedificatione prout tu presuppomis. Co  
tra presuppositum tuu 2. In quod dicit constare q talis reedificatio qual  
in pphaz ezechiel continet magis hactenus fuit materialiter impleta sunt  
q plurimi doctores seu historiographi tui asserentes q licet talis edifi  
cacio sic p ezechielem pronosticatur non fuit completa tempore zorobabel  
nei seu esdre fuit in postea impleta in templo scdm in quo tempore plures  
reges psaz. ex aliqua deuotione addiderunt multa reedificia templi  
simili et machabei qui faciem templi ornauerunt coronis aureis et ml  
to magis vt dicit iosephus in libro 10. antiquitatu. herodes astaloica  
rex iudee magna edificia fecit et. sumptuosa ad fortificatione ciuitatis  
et decorem templi. Unde scdm istos licet in scripturis no tradat particulari  
quomodo fuerunt omnia illa impleta q in visione ezechiel continentur  
possibile in est seu presupale q in pcessu temporis sub pdictis. s. p  
machabeis et hodiernis fuissent impleta. **Saulus.** **C** Opinio prima

De reedificatio tpi nra per  
ezechiel intelligi de tpo celest  
et scdm iudeos / 2 p catholicos

talmudistarum seu fa. sa. non videtur posse stare propter quia pluresma particularia  
quae in illa prophetia continentur que impossibile uel ualde difficile esset applicare  
ad caelestia. Sicut 2o opinio etiam videtur esse inconsona rationi. Nam si tale  
hodie edificium materiale fuisset factum in templo sicut primum fuerat per exchiel  
idem fuisset de hoc aliqua scriptura autentica in nos quod in non appetit. **Paulus.**

**A**d illud quod obicit contra prima expositionem tibi respondetur quod in beatitudine caelesti  
multi et diuisi sunt gradus seu ordines beatorum angelorum scilicet et horum de quibus non  
possumus in hac uita habere exactam notitiam licet in prophetiis reuelationibus  
inueniantur de beatitudine eorum caelesti legitur ysa. lxviii. ca. quod oculus non uidit et re. un  
talium non cadunt sub expressa seu explicata narratione nostra licet quodammodo  
cadunt sub prophetiis in figuris. Potest etiam exponi predicta reuelatio ezechiel  
spiritualiter de ecclesia sancta in hac uita commorantium et de regimine eorum in quo  
multa et uaria spiritualiter ordinata consistunt sicut in edificio ezechiel re-  
uelato et isto modo exponitur a multis de uariis satis congrue quas expositiones  
propter eorum plurimum ad presens omitto remitto te in ad illas cum eas uolueris  
audire. Et nota quod ezechiel in ueteribus prophetis pluribus uult parabolas ut  
patet in principio sue prophetie de uisione rotarum et animalium et in ca. ii. et iii.  
de rotulo libri et in ca. vii. de latere in quo edificata erat iherusalem et de sar-  
tagine et sic de multis alijs ut patet in processu sue prophetie in qua quod plurimas  
metaphoras inducit ut ipse de se ipso deo dicebat ezechiel yo. n. a. a. dñe deus  
ipsi dicunt de me iniquis per parabolas loquitur iste. q. dicat omnes sermones istius prophete  
sunt parabolici ex quo consideratione appetit quod iste uisiones edificationum quas  
ezechiel tradit non inmixto sunt metaphorarum intelligende et sic in eis et simi-  
libus sensus literalis est non ille qui per litteram significat sed ille qui per res ipsas  
quas litteras significat intelligit. Quod patet hoc structure uarios sacre scripture  
sensus et hoc facit manifeste pro ista expositione scilicet quia hec edificatio  
ezechielis est intelligenda parabolice. De hoc autem quod obicit contra  
secundam expositionem tibi respondetur quod de gestis in templo sicut post primos  
eius edificatores parte seu modum habet eo quod prophetie in templo 2o iam defici-  
ebant seu languebant et ideo huius edificium non inuenit sic complete  
narratum perfectum cum in magno processu temporis et sub varijs et diuisis  
edificatoribus fuit constructum ut dictum est. Et non quod iste propheta aliqua  
poneret per modum precepti que in non debent intelligi ut precepta scilicet ut in  
ponant necessitate conseruandi sed quasi consilia que non habent vim obliga-  
di ad penam si non fuerint un sup ca. xlv. dicit. Hec dicit dñs deus i

de reuelato fca ezechiel de reuelati-  
one ecclesie per intelligit ecclesia  
propheta carfolica sic ut unum or-  
nata

pmo mense in p. mens sumes vitulu de armento immaculatu et spirabis scu/  
 aru et c. Et similiter ponit aliqua circa sacerdotes et circa principes in sacri/  
 ficijs et cenamens et ingressu teph et alijs que si intelliguntur ut precepta  
 esset manifeste contra illud quod legitur de vrb. m. no addere ad vrbuz  
 quod vobis loquor neqz auferere qd co. vnde in veteri testo sicut nllg  
 potuit auferere aliq preceptu de hys q deus pcepit p moysen/ ita  
 nullus poterat addere aliquod preceptu ultra illa. et similiter posset di/  
 ci de edificatione templi aliquo necessario fienda s edificationem  
 que de consilio pphico fieri debebat/ et sic p dicta edificatio pot intelligi  
 materialiter sicut sonat no pphetizado q fieret s q quasi de consilio  
 ad maiorem pfectione fieri deberet. Et scdm hoc p scdm expositione  
 no excluditur p. oppositio. Nam ppha istud edificiu consulebat fieri  
 materialiter p significacione spualem illius qua ppha principaliter  
 intendebat. Ex quibus pz q ex ista reuelacione ezechiel no hnt q pps  
 no dum venit cu scdz utramqz expositione her ppha transist i preceptu.

**Distinatio v. de structio scripturarum loquentium de redemptione et de  
 modo redemptionis isrl p xpz seu messiam et continet. xij. capitula.**

In capitulo pmo ostendit q duplex est redemptio. s. corporalis et spualis  
 et q redemptio spualis est dignior seu pfectior q redemptio corporalis.

In scdo ca. ostendit q habundancia temporalium bonorum et libertas a subiecti/  
 one humana non requiruntur ad redemptione spualem p messiam pmiss/  
 sum filii. q messias non in potestate bellica armore erat victurus ge/  
 tes et q talium bonorum habundancia de cor cursu homines destrahunt aduina cog/  
 itione quiquidem cursus non erat mutandus in tempore messie.

In ca. m. ostendit q in sacra scriptura quadoqz agit de victoria spuali et  
 q victoria spualis est dignior seu virtuosior q victoria corporalis.

In quarto ca. ostendit q xpus messias de quo loquitur scriptura excellenior  
 et pfectior in pphis pnotat non solum ceteris hominibus s etia angelis dei/ si/  
 militer q redemptio in pphis p messiam pmissa ceteris redemptionibus dei/  
 bus in scriptura fit mencio est pfectior et p consequens q huic redemptio

s. messie victor competit pfectior ceteris victorijs. s. victor spualis.

In ca. quinto ostendit q̄ illa que in ppheticis p̄dicationibz traditue p̄na-  
cia bella seu victorias corporales non sunt applicanda p̄mo ad v̄etū messie  
s̄ p̄b.

In ca. vi. ostendit q̄ modus redemptionis p̄ti dei p̄ messiam p̄ struimū stru-  
tuaz p̄mo fundatq̄ oportet consequēter s̄o eis congruitas seu cōueni-  
entia p̄ v̄onem quātum fragilitatis humana p̄mittit p̄missiganda est.

In ca. vii. ostendit q̄ ille filius dei de quo loquit̄ ysayas in ca. lvi. p̄ totū  
et p̄ fine p̄cedentis ca. est x̄us messias non aut̄ p̄tis iudeoz sic Pa. sa.  
false finxit et q̄ ex illo ca. cū fine p̄cedentis habent̄ xii. conclusiones  
plane tradite que p̄pe messie nostro applicant̄ qui non p̄ potentia acri-  
māz alios vincendo s̄ potius paciēdo et moriēdo suos redemit̄ a p̄u-  
tate p̄ti non aut̄ a p̄tute corporali humana.

In ca. viii. ostendit q̄ licet deus potuisset hoīes redimē a p̄tis sine passio-  
ne et morte x̄pi non tamē ex hoc dicendū est q̄ frustra hominē p̄ x̄pi  
passione redemit̄.

In ca. ix. ostendit q̄ modus libationis p̄ti dei a p̄tis p̄ passione et morte  
x̄pi non tamē ex hoc dicendū. fuit cōuenientior ex p̄te dei liberante  
q̄ si p̄ solam diuinā mediāz populu libasset.

In ca. x. ostendit q̄ modus libationis p̄ti dei a p̄tis p̄ passione et morte  
x̄pi fuit cōuenientior ex p̄te x̄pi p̄ que fuit facta redemptio seu libatio q̄  
si p̄ solam diuinā mediāz populus fuisset libatus.

In ca. xi. ostendit q̄ modus libationis p̄ti dei a p̄tis p̄ passione et morte  
x̄pi fuit cōuenientior ex p̄te p̄ti libati q̄ si p̄ solam diuinā mediāz p̄tus fuisset  
libatus.

Capitulu p̄mū in quo ostendit̄ q̄ duplex est redemptio. s. corporalis et  
spualis et q̄ redemptio spualis est dignior seu p̄fectior q̄ redemptio cor-  
poralis.

Saulus.

**H**abeo mentem tuam circa congregationem israelis que per messiam seu  
 christum prenosticatur scienda. sed volo ut mihi dicas quod sentis de redemptore  
 quem profete frequenter promittunt populo israelitico per messiam ut cum dicit ysa.  
 lx. Veniet ad syon redemptor. et plerumque. Audiatum facite hoc usque ad con-  
finia terre dicite reddemur dominus suum suum iacob. et multa similia que in propheta  
 cum promissionibus continentur quod non potest dici iam impletum cum iudei seu  
 populus israeliticus non est redemptus a iustitia sed per oppositum. Nec etiam fideles  
 christi tui quos dicit esse ius israelitas fuerunt per christum tuum redempti a peccatis  
 omnibus seu afflictionibus mundi. ut patet in historiis primitivorum tuorum.  
 neque etiam hodie sunt redempti ab huiusmodi afflictionibus in diversis partibus orbis  
 Ex quo patet quod christus tuus non fuit ius redemptor populi et per consequens  
 nec ius messias. **Paulus.** **C**irca istam dictionem reddimere seu re-  
 demptio et hoc similiter est dicendum sicut superius de congregatione est enim  
 duplex redemptio. scilicet corporalis ut cum dicitur exo. vi. Redemta vos in brachio ex-  
tento et exo. xv. Dux fuisti in media tua populo tuo quem redemisti. quod in-  
 telligitur de redemptione a iustitia egyptiaca que corporalis erat et sic de mil-  
 lis alijs. Est etiam alia redemptio spiritualis. scilicet cum anima redimitur a iustitia  
 peccati de qua in psalmo. Ex iustis et iniquitate redimet animas eorum. et alibi. Et  
ipse redimet israel quomodo iniquitatibus suis. Et sic de multis similibus. Unde  
 redemptio per messiam in prophetis promissa intelligenda est non de forma redemptionis  
 scilicet corporalis sicut redemptio egyptiaca et babilonica sed spiritualis scilicet a iustitia  
 peccati sicut de congregatione dictum est superius talis enim redemptio. scilicet spiritualis val-  
 de dignior est quam redemptio corporalis et sic magis pertinet ad bona que  
 per hominem redemptorem messiam promittuntur. **Saulus.** **D**uo presupponis que  
 mihi incumbunt probanda ad tuum habendum intentum, quorum unum est quod spiritualis  
 redemptio est dignior quam corporalis cuius oppositum tenet contrarium. **Vulgariter**  
 enim dicitur non bene pro toto libertas vendit auro quod contrarium intelligunt  
 homines de libertate a iustitia humana. **Presupponis etiam scilicet quod maiora**  
 bona magis pertinent ad promissionem messie quam minora videamus quod de primo  
 deinde procedamus ad secundum. **Paulus.** **A**d primum tibi respondeo sic quod redemp-  
 tio non spiritualis. scilicet a iustitia humana satis videtur notum si enim infideles seu pa-  
 gam luce fidei carentes concedunt bona anime potiora esse quam bona corporis  
 ut patet non solum per stoicos qui bona exteriora non iudicant esse bona ho-  
 minis sed etiam per pythagoricos qui dicunt bona exteriora esse bona hominis.

Redemptio est redemptio. scilicet corporalis et  
 spiritualis. corporalis a iustitia  
 corporali. spiritualis a iustitia  
 demonis. redemptio per messiam  
 facta est spiritualis

licet minima. Vtriusq; enim tenent bona anime digniora esse et maiora quam bona corporis cuius ratio patet nam cum corpus sit propter animam sicut materia propter formam constat quod bonum anime potius est quam bonum corporis. Similiter habet enim rationem optimam secundum philosophum hoc autem quod allegas de libertate corporali quod non bene pro toto venditur auro potest vulgariter dicitur verum est. Nam aures seu divitiis et huius sunt de bonis exterioribus hominis que sunt minora bona quam libertas corporalis que est de bonis corporis quequidem bona corporis secundum philosophum sunt media inter bona anime que sunt maiora et bona exteriora que sunt minora et ideo non bene venditur libertas corporalis que est de medio bonis pro toto auro que est de bonis minimis et eadem ratione ymo et asseritur libertas anime non bene venditur non solum pro toto auro sed etiam pro libertate corporis cum bona anime excedant in dignitate cetera bona hominis tam corporis quam exteriora ratione predata. Unde et psalmista cum dixisset. Apud dominum materia et copiosa apud eum redemptio. ut ostenderet que esset illa redemptio copiosa statim subdit Et ipse redimet israel ex omnibus iniquitatibus eius. quod dicitur illa est magna seu copiosa redemptio in qua redimitur israel ab iniquitate redemptio enim a subiectione hominis licet bona non tamen magna est seu copiosa.

*Capitulum secundum in quo ostenditur quod habundantia temporalium bonorum et libertas a subiectione humana non requiruntur ad redemptionem spiritualem per messiam promissam sicut quod messias non in potestate bellica armorum erat victor gentes et quod talium bonorum habundantia de communi cursu hominum distribuitur adiungitur cogitatione: quiquidem cuius non erat mutatus in tempore messie?*

*Saulus.*

**Q**uidam sic de compensatione harum redemptionum ad invicem concedo tibi quod tempore messie reddimendi sunt israel spiritualiter scilicet ab iniquitatibus legitur enim. Le. In tempore illo queret iniquitas israel et non erit et pax iuda et non timebitur quoniam ipse ego eis quos reliquero. Et si forte hec verba intelligantur de redemptione a captivitate babilonica a multo fortius intelligenda sunt de redemptione a captivitate hodierna ad quam requiritur pena redimendorum ut habetur de vitis synagoga. ubi sic Comiteras ad dominum deum tuum et audies vocem eius. et infra. Et comitet dominus captivitate tuam et miserebitur tui et cetera. que ad liberationem de captivitate hodierna intelliguntur et sic non est dubitandum quod ad redemptionem hodiernam requiritur pena in ipsis redimendis sed ex hoc non excludit quod redemptio corporalis scilicet a subiectione humana requiratur

De non bene pro toto libertas venditur auro quod intelligi debet

De non bene pro toto libertas venditur auro quod intelligi debet

in redemptione messie. Nam ad hoc qd ipsa redemptio spiritalis sit perfecta et  
 integra requirit redemptio corporalis que competat p h qd aliquis rex de  
 gene dauid vincat potenter ceteras nationes mundi taliter qd totus isrl  
 deducatur a subiectione gentium et remaneant in mera libertate sub dno da  
 et sui messie seu spi ut hctur expsse ezechiel xxxviii. ubi de hac redemp  
 one loquens dicit et scient. s. israhel. Quia ego dñs cu contriuis carhe  
 nas pgi eoz et exuero eos de manu impantiu sibi Et ibidem paulo ante dicit  
Ego aut dñs ero eis in deum et suus meus dauid pnceps in medio eoz. De  
 hac etiam victoria genal ipis messie legit. nuq. xxxviii. Orietur stella de  
iacob et consurget virga de israhel et pcutet duces montis et vastabit os  
filios sech et c. Ex quibus et alijs ibidem contentis est manifestu qd de isrl  
 dz surgere aliquis potens qui omis filios sech. s. totu mundum qui de sech  
 descendit. Nam noe aquo totu humanu genus hodie descendit de sech des  
 cendere dñostat ut hct gen. v. Et sic p talem victoria exunt israhel libi  
 a subiectione gentium quequidem libertas est quoda modo necia ad libertate  
 apas habendam p qua vita futura acquirat pnt ille magister magnus  
 s. th. moy egyptis in suo deuto in ca. de pna ca. ix. sufficient ostendit sic  
 dicens p hoc desiderauerunt israhel et pphie eoz et sapientes eoz dies mes  
 sie ut quiescerent a subiectione regnoze nequa que no dimittit israhel  
 ad laborandu in lege et pceptis pnt debent et ut inueniant eis requies  
 et multiplicet in stitiam p qua mereant vitam futuri scilicet h ille. Et ideo  
 in titulo de regibus et bellis eoz ca. vltio quens de tempore messie sic ait.  
In illo tempore non erit fames neq bellu neq zelus seu contentio qz bona  
erit valde affluencia et omnia mueralia inuenient sic tra et no erit  
cruca homi n vt cognoscant deu tantu modo h ille. Vides igit scdm ve  
 ram doctrina istis doctoris qd libertas a subiectione humana est necessaria  
 in tempore messie ad habendam tam libertate seu pfecta et id non oportet  
 copone redemptioe pmissam in pphie p tempore messie p redemptioe  
 spualem tm s. etia p corporalem qm in libertatem s. corporalem non  
 fuit actenus p messiam tuu genalit ut dictu est hnta unde et compet  
 tanda est hui p xum redemptore. s. messiam a nobis spectatu. **Paulg.**  
**¶** Si bene consideras magister tuus th. moy. defecit in ultimo scriptu  
 rare de xpo messia loquenciu in multis et spaliter in duobus que ad  
 ppositu ptinent. Primo em defecit in hoc qd asserit habundancia bonaz  
 temporalium ut pote libertas corporalis a subiectione humana similiter.

et pax temporalis et magna copia diuicias huius mundi fuisse necessaria  
 ad h[oc] ut ho[m]ines cognoscant deum et induy[n]s opibus patent[ur] seu p[ro]ficiat  
 Sed defect[us] q[uod] messias p[ro]missus habet unice om[n]es nationes mundi potentes  
 et sic eis ducet p[ro]p[ter] israhel[em] a subiectione gentium. Primus em[en] defectus p[ro]p[ter] si ei  
 scripturas fuisse scripturas manifeste inuenit q[uod] habundancia temporalium  
 est potissima ca[usa] seu occasio obliuiscendi deum et ydola colendi. Legit[ur] om[n]i de  
u[er]b[is]. viij. Ne postq[uam] comederis et saturatus fueris et domos pulcras edifica-  
ueris et habitaueris in eis habuerisq[ue] armenta et om[n]es greges argenti et auri  
curatq[ue] reru[m] copu[m] eleuet[ur] cor tuu[m] et no[n] reminiscaris d[omi]n[u]m deu[m] tuu[m] qui eduxit  
te de terra egypti. Et infra. Si oblitus fueris d[omi]n[u]m deu[m] tuu[m] ambulabis post  
deos alienos et re. h[ab]es q[uod] est testimoniu[m] e[ss]e q[uod] p[ro]ph[et]a. s. moysi q[uod] copia temp[or]aliu[m]  
hu[m] bonoru[m] occasione p[ro]bet non cognoscendi deu[m] s[ed] obliuiscendi. It[em] h[ab]es p[ro]p[ter]  
testimoniu[m] illius sapien[ti]ssim[us]. s. salomons qui p[ro]ph[et]a p[ro]p[ter] adeo instans  
patet. mendacitate et diuicias ne dederis in s[ed] t[em]p[or]e uicij meo tribus n[ati]o[n]e  
ne forte saturatus illuc ad negandu[m] et dica[m] quis est d[omi]n[u]s. Honores e[ss]e  
huius mundi impediunt cognoscione[m] intellect[us]. testante d[omi]n[o]. homo cu[m] in honore  
esset no[n] intellexit. Si q[uod] eius magister scripturas fuisse huius. et similes  
scripturas non assuisset q[uod] copia bonoru[m] temporalium requirebat de d[omi]no  
ad cognoscione[m] dei. Secundus p[ro] defectus tui magistri dicens q[uod] messias  
p[ro]missus cu[m] potencia armate[m] corporali[m] debebat unice totu[m] unguisq[ue] p[ro]p[ter]  
manifeste ysa. em. xlj. vbi de messia ad litera[m] tractat sic legitur. Ecce  
puus meus suscipiam eu[m] electus meus complacuit sibi in illo a[n]i[m]a mea  
dedit sp[iritu]m meu[m] sup[er] eu[m] iudiciu[m] gentib[us] p[ro]feret no[n] clamabit nec accipiet  
p[ro]sonam nec audietur. Foris uox eius calamu[m] cassatu[m] non condet et  
lignu[m] sumigans no[n] exstinguet in uitate adduct iudiciu[m] no[n] erit tristis  
nec turbulentus donec ponat i[n]tra iudiciu[m] et legem eius in sole expe-  
tabunt. Ex quo h[ab]es q[uod] messias p[ro]missus cu[m] summa humilitate et mon-  
suetudine docturus est gentes et daturus legem sua[m] non intumultu  
seu elacione q[uod] p[ro]tinet ad e[ss]e[m] corporalis uictorie Idem h[ab]et zach[aria].  
ix. vbi de aduentu messie s[ecundu]m maiores doctores tuos tractat legit[ur].  
Epulta satis filia syon iubilat filia iher[osol]im[us] ecce rex tuus uenit tibi iustus  
et saluator i[n] p[ro]p[ter] paup[er] et ascendens sup[er] asinam et sup[er] pultu[m] asine et  
discedens quadrigam ex effraym et equu[m] de iher[osol]im[us] et dissipabit arcibus  
belli et loquet[ur] pacem gentibus et potestas eius amari usq[ue] ad mare et afflu-  
uibus usq[ue] ad fines t[er]re. Ex quo h[ab]es q[uod] messias p[ro]missus in paup[er]tate et

Sed occasio obliuiscendi deum et ablu  
 sacra temporalium et honores.

Sed q[uod] p[ro]ph[et]a aduentu[m] messie debuit  
 esse cu[m] summa humilitate et  
 modestia: paup[er]tate et de  
 lectone. 2. no[n] clarum Belli  
 et 2. p[ro]p[ter] sic n[on] dicit

magna defectione venturus erat et non cum quadrigis seu equis nec in bellis  
 armis sed pacem loquendo suum dominum erat extendendum per orbem quas auctores  
 magister tuus ha. moy. si considerasset certe non dixisset in libro et ca. p. te allegat  
 quod sic dauid vincit moabitas. s. p. viam armorum sic messias vitis erat totum  
 unum quod non est sum. Nam victio christi mere spiritualis intelligenda est ut  
 patebit sicut et sua redemptio. **Saulus.** **U**ay. moy. possit respondere ad tuas  
 obiectiones et primo ad prima sic licet enim sum sic quod de coram cursu hominum habundancia seu  
 affluentia temporalium bonorum impediatur a cognitione diuina et a notitia vitans  
 in spali seu singulari dono deo possit homo cum huiusmodi affluentia non impedire  
 actum bonorum spiritualium consecratione legit enim de abraham gen. xii. quod erat  
 multum honoratus pecudibus argento et auro. et tamen de ipso legitur  
 ibidem gen. xii. Ambula coram me et esto perfectus. Ex quo patet quod affluentia  
 bonorum temporalium non necessario impedit perfectionem humanam et sic vide  
 tue intelligendum in tempore messie. s. quod homines ex dono dei spali per huiusmodi afflu  
 entiam bonorum temporalium non impediuntur a diuina cognitione sed po  
 tius in ea proficiunt. **Paulus.** **C**oncedo tibi quod illi qui sunt in magna perfec  
 tione constituti non distraherentur per habundantiam temporalium bonorum a diuina  
 cognitione et amore. sed hoc pertinet solum ad magnos et perfectos sic abraham  
 sed ad commune seu vulgarem populum auctores predicti testantur oppositum. s. quod huius  
 habundancia non adiuuat sed distrahit. cum autem messias deus commune doctri  
 nam edoceat omnibus populis per quam deum cognoscant et ei adherant oportet  
 quod non eos alliciat seu atraat per bona temporalia de coram cursu homines  
 ab hoc distrahant. **Saulus.** **E**t si de coram cursu sum sit quod habundancia  
 temporalium bonorum homines distrahant a diuina cognitione et hoc sit auctores  
 per te allegate videntur dicere in tempore autem messie hoc ex parte noui. s. quod huius  
 habundantie temporalium non solum non distrahant sed etiam ad iuuuant homines ad di  
 uina cognoscenda et bona opera excedenda sic enim de coram cursu nature est quod lup  
 pus agnum rapiat et pardus hedi et huiusmodi. et tamen de tempore messie legitur  
 ysa. xli. habitabit lippus cum agno et pardus cum edo accubabit vitulus  
et leo et ovis simul morabuntur et tibi pari igitur modo istum nouum fore  
 tempore messie debet credi. s. quod homines bonis temporalibus repleti non impedi  
 untur ex hoc a diuina cognitione sed potius per ea adiuuantur et proficiunt de  
 hoc de nouo operante in hominibus sic in brutis animalibus super dicta societates  
 insuetam factus est dicto modo. **Paulus.** **I**n hac responsione seu cauillatione  
 tua manifeste contradicis doctrine magistri tui ha. moy. super dicta dicit in

3<sup>o</sup> 4<sup>o</sup> mittitur  
cu agno 24

In libro de iudiciis titulo allegato ca. 24. Non ascendat sup cor q in spi  
messie cesset aliquit de consuetudine mundi aut sit aliq nouu in hys  
q fatta sut apncipio s mundus scdm consuetudine sua incedz h' emz  
qd' dicit in ysa. habitabit lippus cu agno pabolicu est et enigmaticu  
et significat q' israel habitabit confidenter cu impijs seculi qui figu  
rantur ut lippus et pardus in scripturis h' ille. Ex quo h' manifeste  
q' scdm tuu magistru non est dicendu q' consuetudo naturalis s' h' imp  
detur tēpere messie. s' auctes h' sonantes sunt exponende tanq' pabo  
lice. vñ p' qd' q' in tēpere messie hoies qui dnter p' affluentia tēporaliu  
bonore, alis distrahebant' a cognitione spūaliu tunc p' nouu dñi dei  
p' thā non distrahentur s' potius induymis p'ficiant est manifeste  
contra doctrinam expressam tuj magistri.

**Capitulu tūm in quo ostendit' q' in sacra scriptura quādoq' agitur  
de victoria spūali et q' victoria spūalis est dignior seu virtuosior  
q' victoria corporalis.**

### **Saulus.**

**Q**uia scdz qd' obiacbas contra sa. moysen dicente q' messias victoris  
erat vnusum vi armorū qd' dicit esse falsum. assis em q' victoria  
spi au habuit esse mere spūalis tibi respondo q' hec assio tua est manifeste  
contra cōem cūsum loquendi scripturaz est em consona omibus victorijs que  
in gestis sacre scripturaz repunt. Victoria em q' abraā habuit de quāq' regi  
bus temporalis fuit p' q' amelchisedech sacerdotē dei exelsi benedictione re  
cepit eo q' deo p' tēgentē hostes in manu seu in potestate sua habuit. ut ha  
bet' gen' xij. egiptijs etiā in mari virtute diuina corporaliter submissis vic  
toria diuina laudat' cantantibus moyse et filijs israel. Dextera tua dñe cō  
fregit inimicu. Exo. xv. Idem de victorijs Josue. et de multis alijs qui tē  
poribus iudiciū in israel contigerūt vsq' in tēpore dd. qui scdm te figura  
fuit xpi tui. Iste etiā dauid qui p' ha dñi multipliciter p'haui' ut ca.  
grāz actiones de tot victorijs agens ipi deo psallens dicebat. Qui do  
cet manus meas ad plium et digitos meos ad bellum. qd' intelligitur  
de corporali victoria nō ergo repio p' sacras scripturas disturrendo har  
victoria spūalem quā tuo messie attribuis aūq' racionis sit p'ncipiū  
ergo improbas sa. moysen. qui illud p'bam vastabit omis filios sech  
qd' intelligit' de messia de victoria corporali exposuit sicut et alia oia

in sacra scriptura contenta q̄ de victoria loquunt̄ de corporali victoria  
 intelliguntur. **Paulus.** Victoria spūalis non solum reperitur in sac̄  
 scriptura s̄ etiam affirmat̄ ip̄az esse meliorem quā victoria corporalis  
 Legit̄ em̄ p̄b. ybn̄. Melior est paciens v̄o forti et qui dñat̄ aīo suo  
expugnatorē vrbem alio vrbis vrbis facio aut̄ quare pacies v̄tuse  
 melior est forti assignat̄ cōter ab expugnantibus sic. Nam pacien̄a q̄ est  
 v̄tus p̄e consistit in fortitudine aīe p̄ quā equanim̄ tollerant̄ ad p̄sa  
 et iō quanto aīa melior est corpore tanto fortitudo aīe est melior q̄  
 fortitudo corporalis. Facio aut̄ 2. s. cū dicit qui dñat̄ aīo suo melior  
est expugnatorē vrbū talis est appetitus sensitivus p̄ maiori parte in  
 hōibus domnat̄. appetitū intellectivū licet contra ordinem rationis  
 s̄ ille cuius ratio dñatur suo sensitivo appetitū p̄ consequens dñatur  
 dñs ceteris hōmī et sic tale dñm seu victoria maior est seu virtuosior  
 q̄ victoria corporalis. Unde Diogenes p̄s de alexandro magno qui quam  
 plurimas vrbes expugnabat audacter dicebat q̄ alexander erat finis sui  
 sui. Nam diogenes p̄vōez dñabat suo sensitivo appetitū cui s. sensu ale  
 xandee diligenter p̄uebat. Monebat̄ em̄ alexandee sollicitate p̄ ambitionē  
 et cōcupiscentiam quibus tñ diogenes dñabat̄ p̄ rōnem eas subiciens. ha  
 bes igit̄ p̄ aūctem sacram in ratione q̄ est dare victoria spūalem et q̄ ta  
 lis victoria est melior quā victoria corporalis.

Seq̄ nobilior ē victō spūalis  
 corporali

**Capitulum quartū** in quo ostendit̄ q̄ x̄us messias de que loquit̄ scrip  
 tura excellencior et p̄fectior in p̄phie p̄nesticat̄ non ceteris hōmībz  
 s̄ etiā angelis dei Similiter redemptio in p̄phie p̄ messiam p̄missa cete  
 ris redemptiombz de quibus in scriptura fit mencio et p̄fectior et  
 p̄ consequens q̄ huic redemptoy victoria competit p̄fectior ceteris  
 victorijs. s. victoria spūalis.

**Saulus.**

**A**udio illa q̄ dicit̄ de victoria spūali et de eius compacione ad corporalem  
 victoriā s̄ ut ista ad p̄positus tuū applicent̄ oportet te duo p̄bi  
 re quoz vñū est ut huius victoria spūalis p̄tineat ad x̄um messia aliud  
 x̄o q̄ p̄ talem victoriā quam dicit̄ spūalem messias tuus redemit̄ p̄p̄t̄  
 israhelitū seu suos fideles. **Paulus.** Concedo tibi q̄ hoc fuit p̄ me p̄ta  
 da et iō p̄us p̄babo p̄p̄mū dem̄de sc̄bz. Ad p̄bationē igit̄ p̄m̄ presuppono  
 tibi duo. Vñū est q̄ messias de quo loquimur excellencior et p̄fectior p̄re

nesciat in prophetis esse ceteris quibuscumque hominibus. Aliud est quod redemptio  
 in prophetis per messiam promissa ceteris redemptionibus de quibus inscriptura  
 fit mentio est perfectior propter quod nam licet in veteri testamento multi sancti fuerint  
 et perfecta vixit ut patriarche inter quos principalis fuit habraam cui facta est  
 promissio future beatitudinis gen. xxix. Similia fuerunt prophete de quibus moyses  
 fuit principalis in legis datione et in dei cognitione et in miraculorum operatione  
 prout de eo testatur scriptura deut. vlt. Et non surrexit ultra propheta in  
israel sicut moyses quem novit dominus facie ad faciem in omnibus signis atque  
portentis et ceteris. Similiter fuerunt alii qui eo quod populum israel salvaverunt ab  
 hostibus dicuntur salvatores ut legitur deut. m. iudicium. Sustituit dominus eis  
.s. filios israel. salvatorem vocabule heuch filium gera filium gemini qui utique  
manu potentia utebatur et ceteris. Similiter de sanfon legitur iudicium xv. Ipse  
salvabit israel de manibus philisteorum. Et sic de multis aliis tamen pro  
 omnes illos nullus fuit tante perfectionis quod de eo dicantur cum magna et subli  
 mia sicut dicuntur de messia promisso Ex qua patet propositum .s. quod messias promissus  
 inter ceteros patriarchas prophetas seu salvatores fuit excellentior. **Saulus.**  
**Allega illa magna seu sublimia que de messia dicuntur in prophetis sic quod de nullo**  
**alio similia dicuntur. Paulus.** **Cyria. h. c. cum de redemptione seu salute**  
**ultima per messiam erat fienda loqueretur dicens. Quia pulchri super montes**  
**pedes nuntiantes et predicantes pacem annuntiant boni predicantis salute**  
**dicentis sion regnabit deus tuus. et ceteris, et infra. Precedit enim vos dominus et**  
**congregabit vos deus israel.** Que et multa que in illo contextu continentur  
 de redemptione que per Christum messiam erat fienda scilicet omnes expositores  
 tam veteres quam modernos intelligunt et ut ibidem declarat propheta maxima dignitate  
 huius redemptoris in eodem contextu nullo alio proposito subdit. Exce  
ptus meus exaltabitur et elevabitur et sublimis erit valde. Quis autem sit  
 iste prius de quo loquitur propheta translatio caldayca ostendit dicens in hoc loco ecce  
 intelliget prius meus messias quid autem significat hec verba prophete in hac sua rep  
 tatione excellentissima cum dicit. Exaltabitur et elevabitur et sublimis erit valde  
 Talmudici expositores in hoc loco declarant dicentes super hunc verbum sic. Exalta  
bitur plusquam abraham et elevabitur plusquam moyses et sublimis erit valde. Plus  
 quam angelus ministrum .s. deo ministrantem ex quibus verbis prophetias simul cum tal  
 mudicis expositoribus satis habes quod nulli primum nec prophete tanta dignitas  
 competit sicut messie qui non solum maior quam habraam per fidei et quam moyses  
 in tota domo dei fidelissimus minister. **En. ca. s. etiam sublimior quam angelus dei dicitur.**